CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA
PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA

CEP: 45653-280 - TEL: (73) 2101-2600

REQUERIMENTO Nº ________ /2026

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições que lhe

confere o Regimento Interno, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

requerer que seja submetido à apreciação do Plenário o presente Requerimento, solicitando o

envio de ofício ao Deputado Estadual Eduardo Salles, para que intervenha, junto à Comissão

de Infraestrutura, Desenvolvimento Econômico e Turismo da Assembleia Legislativa do Estado

da Bahia (ALBA), da qual é presidente, no sentido de apoiar o Município de Ilhéus diante da

problemática envolvendo o cancelamento das escalas da MSC Cruzeiros.

JUSTIFICATIVA:

Conforme nota oficial divulgada pela empresa, não estão previstas escalas em Ilhéus na

temporada 2026/2027 da América do Sul, em razão de “desafios significativos relacionados

aos altos custos operacionais e de infraestrutura, além da adequação dos itinerários”. A

empresa informou, ainda, que permanece em diálogo com o Município, com as autoridades

competentes e com a CLIA – Associação Internacional de Cruzeiros.

O cancelamento das escalas da MSC Cruzeiros ocasiona impactos econômicos significativos

para o Município de Ilhéus, especialmente no setor turístico, que desempenha papel

estratégico no desenvolvimento local. A atividade de cruzeiros marítimos movimenta diversos

segmentos da economia, como comércio, hotelaria, gastronomia, transporte, serviços e

artesanato, além de gerar emprego e renda para a população.

Nesse contexto, a intervenção do Deputado Estadual Eduardo Salles, na condição de
presidente da Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento Econômico e Turismo da ALBA,
revela-se fundamental na articulação do diálogo institucional entre os Poderes Público
Municipal, Estadual e Federal, buscar alternativas técnicas e contribuir para a superação dos
entraves apontados, assegurando a permanência de Ilhéus nas rotas de cruzeiros e a
consolidação do turismo como vetor de desenvolvimento econômico e social.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 02 de fevereiro de 2026.

Alzimário B. Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador